Merita attenzione il fatto che, se un significato è contenuto nell'accostamento sistematico dei tre termini in esame, esso ruota intorno a un perno costituito da Virgilio e dalla punizione che l'ha colpito – l'*essilio* – in primo luogo per essere stato ribellante alla legge di Dio, poi per tutte le conseguenze che ne discendono.

12 Il controllo delle diverse opinioni su questa *crux* è grandemente facilitato dal Dartmouth Dante Project di Robert Hollander; di recente è tornato sull'argomento S. Carrai, *Virgilio, Manto e il corteo degli indovini*, in Id., *Dante e l'antico. L'emulazione dei classici nella «Commedia»*, Firenze, Edizioni del Galluzzo, 2012 («Archivio Romanzo», 22), pp. 89-98, che a p. 91 giudica «irricevibile» «l'ipotesi di coloro che optano per una incongruenza intenzionale, cosa che non sarebbe nel carattere di Dante né in quello della sua epoca»: sul che naturalmente si concorda, con la precisazione, tuttavia, che lo scenario cambierebbe se l'incongruenza fosse da Dante intenzionalmente attribuita al suo Virgilio.

Proprio su questo punto ci soccorre un passo dell'agostiniano *De sermone Domini in monte* che commenta i rudi versetti di Matteo 5, 21-24; per chiarezza, converrà tenere sotto gli occhi le parole del vangelo, trascrivendo in corsivo i termini che saranno oggetto di analisi da parte di Agostino:

²¹Audistis quia dictum est antiquis: Non occides: qui autem occidet, *reus erit iudicio*. ²²Ego autem dico vobis: quia omnis, qui irascitur fratri suo, *reus erit iudicio*. Qui autem dixerit fratri suo, *raca*: *reus erit concilio*. Qui autem dixerit, *fatue*: *reus erit gehennae ignis*. ²³Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te: ²⁴relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo: et nunc veniens offeres munus tuum.

I termini chiave sono tre: *iudicium*, *concilium*, *gehenna ignis*, il primo ripetuto due volte. Su di essi si sofferma Agostino, I 9, 23-24, in un ampio brano di cui qui vengono soppresse la prima e l'ultima parte¹³:

24. Gradus itaque sunt in istis peccatis, ut primo quisque irascatur et eum motum retineat corde conceptum. Iam si extorserit vocem indignanti ipsa commotio non significantem aliquid, sed illum animi motum ipsa eruptione testantem qua feriatur ille cui irascitur, plus est utique, quam si surgens ira silentio premeretur. Si vero non solum vox indignantis audiatur, sed etiam verbum quod iam certam vituperationem eius in quem profertur designet et notet, quis dubitet amplius hoc esse, quam si solus indignationis sonus ederetur? Itaque in primo unum est, id est ira sola; in secundo duo, et ira et vox quae iram significat; in tertio tria, et ira et vox quae iram significat et in voce ipsa certae vituperationis expressio. *Vide nunc etiam tres reatus: iudicii, concilii, gehennae ignis! Nam in iudicio adhuc defensionis datur locus. In concilio autem, quamquam et iudicium esse soleat, tamen quia interesse aliquid hoc loco fateri cogit ipsa distinctio, videtur ad concilium pertinere sententiae prolatio, quando non iam cum ipso reo agitur, utrum damnandus sit, sed inter se qui iudicant conferunt, quo supplicio damnari oporteat quem constat esse damnandum. Gehenna vero ignis nec damnationem habet dubiam sicut iudicium nec damnati poenam sicut concilium; in gehenna quippe certa est et damnatio et poena damnati.*